
AHF beretning 
 

2010 – et år med 
sejre og ambitioner 
 
Den 28. april holdt Aalborg Haandværkerforening generalforsamling i Haandværkerhuset. 
Tilslutningen var god, men da vi i bestyrelsen mener, samtlige vore medlemmer skal have 
mulighed for at vurdere og kommentere vores indsats i 2010, bringer vi her den beretning, 
formanden aflagde på bestyrelsens vegne. 
 
I Aalborg Haandværkerforening har vi i 2010 haft meget at glæde os over. Der har været 
en stadig tilgang af erhvervsmedlemmer, som har fået øjnene op for den tværgående 
interesseorganisation, der med Håndværksrådets opbakning varetager de små og 
mellemstore virksomheders interesser i Aalborg Kommune. 
 
Sammen med glæden følger også en forpligtelse og en vilje til at kæmpe medlemmernes 
sag. Skønt den såkaldte stilladssag først tog fart lige efter nytår, vil jeg nævne den i 
beretningen. Den er et markant bevis på, at vores forening bliver taget alvorligt af politikere 
og embedsmænd. Med Aalborg Haandværkerforenings indsats blev stilladsafgiften taget 
af bordet, og vi har i bestyrelsen haft den store glæde, at medlemmer ligefrem har rost os 
for indsatsen. 
 
Stilladssagen var et markant eksempel på håndværkerforeningen som erhvervspolitisk 
samlingspunkt. Både fra enkeltmedlemmer og fra laug og mesterforeninger blev vi bakket 
op, og fra Håndværksrådet fik vi med dags varsel det juridiske skyts, der skulle til for at 
skyde stilladsafgiften ned. 
 
Som Aalborg Haandværkerforening fungerer i dag, kan vi mere, end vi bliver brugt til. Det 
lyder paradoksalt, men vi har en bestyrelse, som med opbakning fra bl.a. det 
erhvervspolitiske udvalg, iværksætterudvalget og Håndværksrådet er klædt på til de 
mangeartede opgaver. Vi er her for medlemmernes skyld, og hvis de har erhvervspolitiske 
problemer, er de mere end velkomne til at sætte os i arbejde. 
 
For hver gang, vi blander os i den relevante erhvervspolitiske debat, bliver foreningens 
profil skærpet. Resultatet er, at vi tiltrækker nye medlemmer, og jo større foreningen bliver, 
desto større bliver dens gennemslagskraft. Det er den positive spiral, vi befinder os i lige 
nu, og som sætter os i stand til også at tage nye initiativer. 
 
Målt på ambitioner om vækst ligger de nordjyske iværksættere 18 % over 
landsgennemsnittet. Aalborg Haandværkerforening repræsenterer de små og mellemstore 
virksomheder, som er iværksætternes rugekasser. Derfor har vi også et særligt 
iværksætterudvalg. Lige nu søsætter vi projekt ”Iværksætterservice”, der er baseret på 
videndeling mellem etablerede virksomheder og små og mellemstore virksomheder, der 
ønsker at udvikle nye produkter og serviceydelser. Det er et projekt, vi forventer os meget 
af, og som allerede har fået betydelig opbakning. 
 



Vort erhvervspolitiske udvalg er blevet tilført så meget nyt blod, at det på det nærmeste er 
reorganiseret. Nu har det ti medlemmer, og blandt de nye er professor Michael S. Dahl fra 
Aalborg Universitet. Et eksempel på det samarbejde, vi gradvist udvikler med Danmarks 
mest erhvervsorienterede universitet. 
 
Det erhvervspolitiske udvalg medvirker til at styrke foreningens profil og fungerer som 
backinggruppe for foreningens repræsentation i Aalborg Erhvervsråd, Teknisk Forvaltnings 
brugerråd, erhvervskontaktudvalget hos SKAT og Vækstforum for Region Nordjylland. I 
vækstforum har vi i øvrigt i 2010 fået ny repræsentant, murermester Knud Kristensen, der 
også er borgmester i Vesthimmerlands Kommune og formand for Dansk Byggeris 
områdebestyrelse. 
 
Aalborg Haandværkerforening vil både gavne og fornøje. Være en erhvervspolitisk 
forening, der også tilgodeser samvær og morskab. Det fremgår af mødekalenderen: 
Den 26. januar havde vi det årlige borgmestermøde, og direktør Ernst Trillingsgaard fra 
Aalborg Kongres- og Kultur Center supplerede Henning G. Jensen. Borgmestermødet 
2011 blev af hensyn til borgmesterens kalender fremrykket til den 23. november. Her 
deltog også beredskabschef Jørgen Pedersen. 
 
På morskabssiden kan nævnes ølsmagning i februar, New Orleans Jazz i september, 
vinsmagning i oktober og andespil i november 
 
Siden foreningens stiftelse i 1848 har de unges uddannelse været et kerneområde for 
Aalborg Haandværkerforening. Den årlige legatfest, hvor vi i festlige rammer hylder de 
dygtige unge, er en meget synlig tradition. I år finder den sted den 17. maj, og igen i år er 
der kommet nye legater til. 
 
Men det er ikke kun denne ene gang om året, foreningen er synlig i uddannelsesområdet. 
Også i det daglige har vi fokus på indsatsen for at tiltrække unge til håndværksfagene. I 
september udsendte vi publikationen ”Tag medansvar for de unges uddannelse og 
fagenes fremtid”. Den fik vi meget ros for, og jeg har god grund til at tro, at den også har 
haft en virkning. 
 
Undervisningsministeriet har i slutningen af marts udsendt sin redegørelse for udviklingen i 
antallet af indgåede praktikpladsaftaler. Den viser, at der i 2010 i Region Nordjylland blev 
indgået godt 1.000 flere aftaler end i 2009. Det er en stigning på 27 %, hvor 
landsgennemsnittet er 21%. 
 
Jeg tror på, at forhøjelsen af mesterbonusen pr. aftale har haft en positiv virkning, og jeg 
er også helt opmærksom på, at det efter katastrofeåret 2009 kun kunne gå fremad. Men 
når det er sagt, er jeg også overbevist om, at Aalborg Haandværkerforenings målrettede 
indsats har medvirket til den positive udvikling. 
 
Set i det store perspektiv er vor praktikplads-indsats – og flere af de øvrige 
erhvervspolitiske tiltag - en dråbe i havet. Det har vi det fint med, for dråben skaber ringe i 
vandet. Små bølger breder sig ud i det hav, der udgøres af medlemskredsen og den del af 
omgivelserne, som vi via vor repræsentation og tætte pressekontakt har mulighed for at 
påvirke. 



 
Et af de steder, vi kan påvirke praktikpladsindsatsen, er i Aalborg Erhvervsråd. Rådet har i 
2010 iværksat et projekt for at skaffe flere praktikpladser i Aalborg Kommune, og 
håndværkerforeningens formand er en af de to i projektets formandskab. 
 
Da vi i sommeren 2009 etablerede en gæstelæreordning med repræsentanter for 17 
brancher, havde vi en tro på, at der fra kommunens folkeskoler ville være en voksende 
efterspørgsel på gæstelærere, der kan fortælle om livet som håndværker. Vi blev skuffet. 
Der gik over et år, inden den første bestilling kom. Fra Hals skole. Siden er der kommet 
flere, og mon ikke også det tilbud breder sig som ringe i vandet. 
 
Jeg har nu nævnt en række eksempler på foreningens aktive indsats for 
håndværkeruddannelsen. Et af de steder, hvor indsatsen og de holdninger, som ligger bag 
den, er gået upåagtet hen, er på Tech College Aalborg – også kendt som Aalborg tekniske 
Skole, som håndværkerforeningen var med til at etablere i 1849. 
 
Den 10. maj 2010 tiltrådte skolens ny bestyrelse. I de foregående måneder havde Aalborg 
Haandværkerforening tilbudt at indtræde i bestyrelsen. Som repræsentant for de fag og 
mestre, der vælger vores forening som den erhervspolitiske repræsentant, mener vi, at vi 
kan tilføre skolens bestyrelse ny inspiration og gennemslagskraft. 
 
Som det nok er de fleste bekendt, fik vi afslag på tilbuddet. Der er ikke nogen entydig 
forklaring. Vi er tilsyneladende bare dem, de andre ikke vil lege med, men hvis de tror, vi 
giver op, må de tro om igen. Vi er allerede i gang med at indsamle dokumentation og 
erfaringer fra det øvrige land, så vi er klædt på til om tre år, når der igen udpeges en 
bestyrelse for det, vi betragter som også værende vores skole. 
 
- - - - 
 
Generalforsamlingen godkendte beretningen og regnskabet. Årets resultat er 69.000 kr., 
nettoomsætningen 353.700 kr. og egenkapitalen 747.000 kr. Fire bestyrelsesmedlemmer 
– blandt dem formanden – var på valg. Alle blev genvalgt. 


